
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 208 DEL 21/12/2020 
Proposta n. 276 / 2020 

  

 
Oggetto: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CASATENOVO ED IL NUCLEO DI 

PROTEZIONE CIVILE DELL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI 

PER LA COLLABORAZIONE OFFERTA ALLA POLIZIA LOCALE NELLA 

GESTIONE DEI COMPITI DI PROTEZIONE CIVILE E DI SUPPORTO 

ALLA VIABILITA' 

 
L’anno 2020 addì 21 del mese di Dicembre alle ore 19.00 in seguito a convocazione, 

avvenuta ai sensi dello Statuto e del Regolamento per l’organizzazione ed il 

funzionamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 159 del 23/10/2020, si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 

Degli Assessori assegnati a questo Comune: 

 

 Nome e cognome   Qualifica   Presente 

  

GALBIATI FILIPPO  Sindaco  SI  

COMI MARTA ViceSindaco SI 

BRAMBILLA DARIO Assessore esterno SI 

PIROVANO GUIDO Assessore esterno SI 

CALDIROLA GAETANO Assessore SI 

PICCHI MARTA Assessore SI 

   

   

 
               Presenti: 6     Assenti:  0 

 

  

Assiste il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.  

 

 Constatato il numero legale degli intervenuti, Il Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione della seguente 

pratica segnata all’ordine del giorno. 

 



 

Oggetto:  CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CASATENOVO ED IL NUCLEO DI PROTEZIONE 

CIVILE DELL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI PER LA COLLABORAZIONE 

OFFERTA ALLA POLIZIA LOCALE NELLA GESTIONE DEI COMPITI DI PROTEZIONE 

CIVILE E DI SUPPORTO ALLA VIABILITA' 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

DATO ATTO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) ha dichiarato la pandemia 

da Covid-19 in data 11 marzo 2020; 

 

RICHIAMATO l’art. 73 rubricato (Semplificazioni in materia di organi collegiali) del dl 17 

marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da Covid-19”; 

 

RICHIAMATI i DPCM del 18 e del 24 ottobre 2020, che raccomandano alle Pubbliche 

Amministrazioni di svolgere in modalità da remoto ogni tipo di riunione; 

 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento della giunta comunale, 

approvato con deliberazione giunta comunale n. 159 del 23/10/2020; 

 

DATO ATTO che la Giunta comunale è stata convocata in videoconferenza da remoto con 

e-mail del 17/12/2020; 

 

DATO ATTO che le proposte di deliberazione, con i relativi pareri, sono state anticipate 

via e-mail a tutti i componenti della Giunta; 

 

DATO ATTO che sia il Segretario generale sia il Sindaco e gli Assessori partecipano alla 

riunione della giunta comunale in modalità telematica tramite la piattaforma Cisco 

Webex Meetings; 

 

 

PROCEDE ALLA TRATTAZIONE DEL SEGUENTE ARGOMENTO POSTO 

ALL’ORDINE DEL GIORNO 
 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 188 in data 06/12/2007 con la 

quale si approvava la schema di convenzione biennale con Il Nucleo di Protezione Civile 

– Associazione Nazionale Carabinieri di Lecco per la collaborazione offerta al Settore 

Vigilanza in occasione della gestione della sicurezza e della viabilità in occasione di 

eventi religiosi, sportivi, culturali e popolari; 

 



DATO ATTO che tale convenzione è stata rinnovata per il triennio 2009 – 2010 – 2011 

con  proprio atto  n. 247 del 17/12/2008;  

 

DATO ATTO che tale convenzione è stata quindi rinnovata per l’anno 2012 con  proprio 

atto  n. 1 del 13/01/2012; 

 

DATO ATTO che tale convenzione è stata successivamente rinnovata per il biennio 2013 

– 2014 con  proprio atto  n. 220 del 28/12/2012; 

 

DATO ATTO che tale convenzione è stata successivamente rinnovata per il biennio 2015 

– 2016 con  proprio atto  n. 224 del 22/12/2014; 

 

DATO ATTO che tale convenzione è stata rinnovata per il biennio 2017 – 2018 con 

proprio atto n. 225 del 1/12/2016; 

 

DATO ATTO che tale convenzione è stata rinnovata per il biennio 2019 – 2020 con 

proprio atto n. 239 del 21/12/2018; 

 

CONSIDERATO che il rapporto di collaborazione instaurato con la predetta associazione 

ha contribuito al miglioramento della sicurezza di numerosi eventi sul territorio 

Comunale; 

 

RITENUTO pertanto opportuno rinnovare l’accordo di cui alla convenzione anche per le 

annualità 2021 e 2022; 

 

RICHIAMATI i principi giuridici attinenti la sussidiarietà orizzontale di cui al combinato 

disposto degli artt. 118 ultimo comma Costituzione, 3 TUEL, D.Lgs n. 267/2000 e 3 

Statuto comunale; 

 

DATO ATTO altresì che il Nucleo di Protezione Civile dell’Associazione Nazionale 

Carabinieri della Provincia di Lecco opererà con la Polizia Locale sotto l’esclusiva 

direzione organizzativa di quest’ultima; in particolare di norma potrà garantire la 

presenza di almeno due operatori durante lo svolgimento delle manifestazioni tra cui le 

più significative sono sicuramente la  Festa del Paese, il Carnevale Casatese, la Festa 

del Ringraziamento, la Fiera di Rogoredo nonché tutte manifestazioni religiose, 

sportive, culturali e popolari di rilievo ed ogni altro evento eccezionale che richieda 

particolare impegno di sorveglianza e di viabilità; 

 

PRECISATO inoltre che l’attività di coordinamento tra il Comune di Casatenovo ed il 

Nucleo di Protezione Civile dell’Associazione Nazionale Carabinieri della Provincia di 

Lecco verrà affidata al Responsabile della Polizia Locale e che la stessa persona sarà 

incaricata di assicurare che la collaborazione sia improntata ai contenuti di questo atto 

e ciò con la stipula di apposita convenzione la quale assicurerà il buon funzionamento 

dei servizi oggetto di collaborazione; 

 

VISTO l’atto costitutivo dell’ Associazione predetta dal quale è verificabile l’oggetto e l’ 

attinenza della attività statutaria alla stipulanda convenzione e che dallo stesso si 



evince la fonte giuridica del potere del Cav. Mar. (r) Fernando Proce che nella bozza di 

convenzione viene indicato come persona che può stipulare la convenzione medesima; 

 

RICHIAMATO l’art. 48 del TUEL, D.Lgs n. 267/2000 circa le competenze della Giunta 

Comunale; 

 

VISTO l’art.  22 dello Statuto comunale; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile della Polizia Locale, 

ai sensi dell’art. 49 – 1° comma – del TUEL, D.Lgs n. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore 

Programmazione Economico Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 – 1° comma – del TUEL, 

D.Lgs n. 267/2000; 

 

AD unanimità di voti favorevoli legalmente resi ed accertati nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi tutti detti in premessa e in narrativa e che qui si intendono integralmente 

riportati: 

 

1) di approvare lo schema di convenzione, da sottoscrivere tra il Comune di Casatenovo 

ed il Nucleo di Protezione Civile dell’Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione di 

Lecco -  e che composto di n.  09 articoli è allegato alla presente deliberazione quale 

parte integrante e sostanziale; 

 

2) di dare mandato al Responsabile della Polizia Locale per la firma della convenzione e 

all’assunzione di tutti gli atti gestionali necessari a dare concreta attuazione a questo 

provvedimento; 

 

inoltre 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

D E L I B E R A 

 

di rendere la presente deliberazione, con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. 18/8/2000, n. 

267 stante l’esigenza del rispetto dei tempi previsti dalla presente procedura. 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

276

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CASATENOVO ED IL NUCLEO DI PROTEZIONE CIVILE
DELL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI PER LA COLLABORAZIONE OFFERTA ALLA
POLIZIA LOCALE NELLA GESTIONE DEI COMPITI DI PROTEZIONE CIVILE E DI SUPPORTO ALLA
VIABILITA'

2020

Polizia Municipale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/12/2020

Ufficio Proponente (Polizia Municipale)

Data

Parere Favorevole

COMM. CAPO DR. COMI SIMONE

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/12/2020

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 


